Liber

Arguit Argentū viuū p se mouetur et tñ nō
habet aiam. Dicēdū q̄ argētū viuū nō mo
uet motu augmentationis p se licut mouetur aia
lia que mouet motu augmentationis. Et si dica
tur de motu locali. Dicēdū q̄ talis motus lo
calis nō cōuenit sibi ex natura aie sed ex natura
mixtionis. qz in argento viuo est cōmūctio siccī
et humidi. et ppter humiditatē cōmūcta natu
ralis argentū viuū fluit. sed ppter siccitatē ma
net in numerali loco. et sic est quedā pugna int̄
humidū et siccū. ppter quā cōtingit argētū
viiū sic semp mouer. Est etiā cōsideradū q̄
differre nō debet capi. ppter dicit differētiā eēntia
lem. qz sic aia dñit ab inātatis p intrisēcam
drām sed dñ capi hic p q̄cūq̄ accidētali dñia
vel diuersitate. Ista enī dñia fuit data ab an
tiquis que fuerint sensibiles non cognoscentes
rerum differentias.

Arguitur Corp⁹ continet aiaz. ergo illa est
simpliciter falsa. q̄ aia continet corpus. et non
econtra. quia illud continet aliud in quo alte
rum est. sed aia est in corpore. ergo cōtinet a corpo
re. Dñm q̄ cōtinētia est duplex. quedā est
materialis sive individualis fin quā cōtinēs
individuat contentum. et sic corpus continet
aiam. quia anima fit individualis ex hoc q̄ est
in corpore. Alia est continentia formalis sive
specifica. et sic anima continet corpus. qz ania
dat speciem corpori et toti composito. Et ideo
Aresto. bñ loqtur in textu q̄ nō pñt esse plutes
aie in uno corpore. qz tunc corpus non haberet
vnā specie. sed quattuor qd̄ est impossibile. Et
si loquamur de continentia q̄titatiua tñc quo
dāmodo p̄ intelligi q̄ ania cōtinet corpus. qz
dicit Aresto. in textu q̄ p̄tes quantitatue cor
poris non simul manent remota aia a corpore
Et tantū de primo libro

Nota versus in se continentes
opiniones antiquorū de anima.
Sic sunt ponentes animam primi sapientes
Ignē democrit⁹ athamos Leu. Pithagoraz⁹
ponit Anaxogoras intellectū. elementa
Empedocles. Plato posuit numeros et ydeas
Et Thales animā memorabitur esse motiuā.
Alera Dyogenes. Eraclitus esse vaporem.
Comparat Almeon hāc immortalib⁹. Ippus
Dixit aquā. Lirias aiam dedit esse crōrem
Summus Arestoteles hāc dicit corporis actū.

Secundus

We quidē

a priorib⁹. Postq̄ Aresto
teles in primo libro deter
minauit de aia fin opinio
nē antiquoz. Hic in se
cundo determinat de aia fin
opinionē ppriā. Et p̄io determinat de aia q̄tuz
ad ei⁹ quiditatē. Secundo de eis potentib⁹.
ibi Potentiarum autem anime.

Arguit Questio an est p̄supponit a questio
ne qd̄ est. ergo videt q̄ prius debeat q̄i an aia
sit anq̄ diffinitio aie ponat. Dñm q̄ aiam
esse p̄tz ad sensum. sed ars et virt⁹ sūt circa dif
ficiula t circa ea q̄ n̄ sūt de se nota. Sic ḡ Are
sto. dicit primo topicoz q̄ nō ē q̄rendā de illis
in aliq̄ scia q̄ cadūt sub sensu. Ex hoc enī q̄ ali
quis habet opationē vitalem q̄ cadit sub sensu
sicutiā statī cognoscit aiam esse. Sile isti⁹ p̄it
Aresto. iij. phisi. vbi sic inq̄ q̄ ridiculosum fuit
sue ridiculū ē naturā dēmonstrare ec qz cadit sub
sensu. In primis ergo p̄tinuat Aresto. dicta di
cēdis. Et dicit q̄ illa q̄ dicta sunt de aia sūt tra
dita a priorib⁹ i. antiquis phisi q̄ solebat h̄re di
uersas opinōes de aia. Et ideo nūc a principio
dicēdū ē de anima qd̄ sit aia t q̄ sit cōmuniſſima
rō ipi⁹ aie. In quo tria cōsiderant. Primum ē q̄
de nouo tractandū ē de aia ac si nihil dictū ess̄
de ea. qz oia dicta p̄ius de aia p̄z vel nihil ha
bent veritatis. ergo si debem⁹ de aia veritatē di
cere. tñc oportet a nouo incipe. Scđm cōsider
andū ē q̄ in textu dñ temp̄ates. in quo tangit
difficilatas determinādi de aia. qz q̄uis aia quo
ad qz est sit facilis cognitōis. tn cognitio ipius
quo ad qd̄ est ē difficilis. Tercium qd̄ notat ē q̄
Aresto. vult determinare de aia fin cōmuniſſi
mā ei⁹ rōnē. Qd̄ dicē Aresto. ad excludēdū du
as opinōes. atiq̄z. Quoz aliq̄ locuti sūt solū
de aia vegetatia et sensituā nō distinguites in
tellectū a sensu. Alij autē sic Plato solū locuti
sunt de aia rōnali t nō de alijs anīab⁹. t ideo ad
excludendū vtrāq̄ opinionē dicit q̄ vult dare
cōmūnē rōnē q̄ cōuenit oībus aīabus.

Dicimus enī vtiq̄z

Hic p̄sequit̄ int̄ē suū sc̄z ponendo duas dif
finitōes aie. Et primo inuestigat eā que ē sic
cōclusio demonstratōis. Scđo illā q̄ ē sic remo
stratōis principiū ibi. qm̄ āt ex incertis. Lirca
primum duo facit. qz p̄io inuestigat diffinitōez
Scđo. p̄bat eā ibi. vlt̄ ergo. Lirca primū itez
duo facit. qz p̄io p̄it diuersōes ad inuestigan
dua diffinitōes de aia. et illū modū inuestigan

di diffinitionem ponit. q. posterior. Scđo ex illis divisionibus cōcludit diffinitionem anime. Circa primum p̄mittit sex divisiones. Quarum prima est entis in dece p̄dicamenta. et illa insinuat paucis verbis in textu enī sic dicit. Nos p̄hi dicimus unū genus entis esse substantiaz per qđ intelligitur q̄ ens etiā habet alias partes sex alia p̄dicamenta.

Huiusmodi autem:

Hic ponit aliā divisionē. Et ē ista, q̄ substan-
tia diuidit in materiā formā et tortū compositū.
Et differunt p̄tes istius divisionis sic, q̄z mate-
ria p̄ se non ē hoc aliquid, i.e. cōpletū ens in actu
sed est in potentia tm̄. sed forma ē act⁹ sp̄cs fm̄.
quā aliquid dī esse i actu et hoc aliquid. Totum
cōpositū ē aliquid cōstitutū ex materia et forma

Arguit. Substātia diuidit in corporeā et in icorporeā. ergo male dī q̄ i materia formā et totū cōpositū. Dīm q̄ substātia capiſt duplīciter. Uno mō generaliter p̄t omne subiectū accidentis vocat substātia. et sic diuidit in corporeā et in icorporeā. q̄ substātia incorporeā sc̄z separata est subiectū accidentiū spūnaliū sicut substātia corporeā ē subiectū accidentiū materialiū. Alio mō capiſt substātia p̄ substātia phīsica sive naturali. et sic diuidit hic substātia in materia formā et totū compositum. **Un.** Arcto. sicut hic ē phīsicus ita loquīt̄ de substātia phīsica. et ideo sub ista diuisione nō cōtinent̄ substātiae separate sicut sub prima. Et si dicceret aliq̄s q̄ substātiae separate sunt formae sicut forma diffiniſt hic. q̄r forma ē fm quā res est hoc aliquid. qd̄ ē falsūz de substātias separatis. q̄r substātiae separate non dāt esse materiale. q̄r nō h̄nt materia p̄ quā in phīsicis res ē hoc aliquid.

Arguitur Materia ē aliquid in actu. ergo
nō est in potentia. qz ferrum est materia cultelli
et tñ est ens in actu. Ddm qz duplex est ma-
teria. qdā ē simpliciter prima que ē subiectū for-
me substantialis. et sic materia ē simpliciter ens
in potentia. qz fīm se accepta nō includit aliquē
actū sive formā. Alia ē materia secunda que est
subiectū forme accidentalis sive naturalis si-
ue artificialis. et talis materia licet sit in actu
simpliciter. est tñ in potentia fīm quid. quia est
in potentia ad formā accidentalem.

Queritur. Sub quo membro substantie continetur anima. Dominus quod continet sub forma. Arguitur enim quod non quod anima est hoc aliquid. ergo non est forma. **Respondeatur.** Propter quod se subsistere. ergo

est hoc aliquid. Dicendum quod duplicitate accipitur
hoc aliqd. Uno modo aliqua res de hoc aliquid
quod per se subsistit ex sua propria natura, et sic subs-
tantia materialis positiva ex materia, et forma
vel etiam substantie separate dicuntur hoc aliquid
vnde anima non est tunc hoc aliquid. Alio modo
accipitur huiusmodi aliqd, per se illo modo quod per se subsistere possit
ius naturaliter sit pars alterius, et sic etiam anima
dicitur hoc aliquid, et precipue anima rationalis quod per
se subsistere. Et sile est de primis substantiis
rum quas Herasto, non vocat substantias sed partes
substantiarum, et tunc per se subsistere. Per hoc ergo
dicendum est quod illud quod de primo modo hoc aliquid est
totum compositionis, sed non quod secundum modo est hoc aliquid
quod tunc etiam partes substantiae sine essentialibus si-
ue integralibus possunt dici hoc aliquid.

Arguitur Alia nec est prima substantia nec
scda, et p̄tis aia nō ē substātia. Dōz q̄ substātia cōplēta dūndit tali diuīsione, sed ania
nō ē substātia cōplēta sed ps substātia. Estergo
reducibilis ad talē diuīsionē, sīc ps ad totū q̄a
in vli accepta ē ps scde s̄be. H̄z aia singulařis
est ps p̄tē substātia. Et ideo nō oportet q̄ aia
cōſtituat vnu gradū nouū ientib⁹. qz nō ē res
cōplēta i sua natura, sīc sunt substātia ſepate, et
ideo tales s̄be faciunt nouū gradū i entib⁹ creat⁹

Arguit H̄ia ēi alio. ergo ē acc̄ns. et p̄ dñs n̄
est subistitia. Dōm q̄ licet ē i alio nō tñ sicut
acc̄ns i subiecto. s̄z sicut ps i toto tñ nō s̄c ps in
regralis. s̄z siē ps essentialis. ipa enī cū corp̄ ei
fentialit̄ st̄titut tota p̄positu sez corp̄ aiatum.

Et hoc quidez du.

Hic ponit tertiam divisionem q̄ est q̄ act⁹ sine forma dividit in actu primū et i actu secundū. Act⁹ prim⁹ ē sicut scia. Act⁹ secund⁹ ē considerare. operat enī p̄io sciaꝝ inesse alicui aīqꝫ posset slide rare vñ operari fīm illā sciaꝝ. Rō divisionis est qz act⁹ dividit i ordine ad potentiam et ecōtra fīm ergo duplīcē potentia erit duplex act⁹. Est enī una potentia essentialis q̄ est ad formā essentia lē q̄ est act⁹ prim⁹. Alia c̄ potentia ad operatio nē cōsequente ipam formā i tali potentie cor respondet act⁹ secundus. prime vero act⁹ primus.

Arguit Scietia ē accīs. ergo ē actus scđis

Dñm q̄ sc̄ia p̄ ad d̄o cōpari. Uno ad for-
mā subst̄tiale sc̄it̄is et ad sc̄it̄ē. et sic ē act⁹ v⁹
q̄r forma subst̄tialis est prior ipa sc̄ia q̄ est illa
forma. Alio mō cōpat ad speculatōem līne q̄si
teratōem. et sic sc̄ia ē act⁹ prim⁹. q̄r necessario p̄
supponit i aliquo anq̄ posset sliderare b̄ illā
sc̄iam. Ex quo p̄tz q̄ no ē inconveniēs aliquid idē
cōpatū ad dīmeritā et actū primū et sc̄dm. Ex q̄

Liber

sumitur q̄ oīs forma p̄t esse act⁹ prim⁹ siue sit substancialis sine accidentalis si competit ad operatōes sequentē talē formā. sicut calor ē act⁹ prim⁹ i ordine ad calefacere. et scia ad p̄siderare

Arguit Uidetur q̄ p̄siderare p̄cedat sciam p̄batur q̄ ex mūles actib⁹ et p̄siderationib⁹ generatur habitus et scientia. Rūdetur triplicē Primo q̄ scientia accipit̄ duplicitē. Uno mō fm̄ q̄ est habitus causatus ex actibus. et sic est vez q̄ p̄siderare p̄cedat sciam. Alio mō accipit̄ fm̄ q̄ est in suis principiis ex quibus causatur scientia que principia effectiue s̄nt ipa potentia intellectua. et ipē habitus assensu⁹ primoz principioz. et sic scientia p̄cedit considerationem. sed istud non est inconueniens. q̄a scientia accepta in suis principiis est scientia accepta analoge. quia scientia in principiis effectiuis est solum virtualiter et non actualiter et p̄prie. Et ideo sic dicunt q̄ scientia et consideratio accipiuntur duplicitē. Uno mō fm̄ q̄ s̄nt in eodem. Et sic consideratio est ante scientiaz. Alio mō fm̄ q̄ reperiuntur in diuersis. et sic scientia est ante considerationē. q̄ oportet aliquid p̄cedere de potentia ad actu per illud qd̄ est in actu. q̄ ergo considerans est in potentia ad recipiendū sciam. oportet p̄supponere illā scientiā in alio sc̄z in doctore. Sed quia actus primus et actus secund⁹ referuntur ad idēz subiectum. Ideo potest tertio dici et melius q̄ duplex est considerare sc̄z pfectū qd̄ procedit ex habitu et hoc necessario sequit̄ ipaz sciam. Aliud est considerare imperfecti. et hoc p̄cedit sciam. et est causa acquisitionis scientie. Anteq̄ enī aliquis habet scientiā grāmatice p̄ multas considerationes imperfectas circa obiectum grāmatice. acquirit grāmaticā. Sūl' etiā est de virtutibus. q̄ actus imperfecti generant aliquā virtutem et actus perfecti qui sunt ex delectatione cōsequuntur ipam virtutem.

Substantie autem

Postqz Aresto. posuit tres diuisiones tenētes se ex parte aie. Iam ponit tres diuisiones tenētes se ex pte corporis. Prima est ista. Substantiaz alia corporea alia incorporea. Et ista diuisionē tangit Aresto. dicendo q̄ corpora vident̄ esse maxime substantiae qd̄ intelligit̄ non fm̄ veritatem. q̄ cum substantia dicatur ab essendo ille sunt magis substantie que habent magis esse. Sed substantie immaterialis habent magis esse quia sunt forme tm̄. et conditio forme ē esse. sed substantie materiales h̄nt minus de ec̄ cū sint corruptibiles. Et ideo cōter intelligit̄

Secundus

iste textus fm̄ opinionē vulgarū et antiquoz phoz q̄ non ponebant aliquas substantias immaterialies. pr̄ tamen distingui. qz vel substantia d̄r a substantia accidentibus. et tunc corpora sunt magis substantie. qz in corporibus sunt plura accidentia qz in immaterialibus substantias. Uel d̄r substantia ab essendo tunc immaterialies substantie sunt magis substantie.

Querit Quare ponit̄ hic diuisiones q̄ se tenent ex parte corporis cū tamē aia non sit corporis. Dōm q̄ quis non sit corpus tñ etiam habet diffiniri p̄ corpus sibi p̄portionatu⁹. ut ergo deueniamus in noticiā corporis qd̄ proportionatur aie. necesse est ponere istas diuisiones que se tenent ex parte corporis. q̄ ant̄ necesse sit a nimā diffiniri p̄ corpus p̄t. qz vñq̄d̄q̄ diffinitur sicut habet esse. sed aia non h̄t esse nisi in corpe. ergo habet diffiniri p̄ corpus. Differentiamē diffinintur p̄ materia forma totius. forma p̄tis et forma accidentalis. Quia forma totius diffinifit p̄ materiā intrinsece. qz materia ē intrinseca pars illius forme. Sicut homo diffinitur intrinsece p̄ corpus humanū. S̄z forma p̄tis diffinintur p̄ materia sicut p̄ addiramē tum et extrinsece. qz materia non ēt intrinseca forme p̄tis. vt p̄ de aia. Et i hoc erit iam cōuenit forma accidentalis cū forma p̄tis. qz materia in eius diffinitione ponit̄ sicut addiramē tum. Sed in hoc est differentia. qz forma substantialis diffinintur p̄ additamentū qd̄ est sui generis qz substantie. Sed forma accidentalis cōvenit p̄ additamentū alterius generis. qz forma accidentalis enī aliquo p̄dicamentoz accidentiū et eius materia de p̄ditamēto substantie.

Et horū phisica hec

Hic ponit̄ sedam diuisionē tenētem se ex parte corporis sc̄z substantiaz corporaliū quedā sunt naturales quedā sunt artificiales. Et p̄bat q̄ phisicalia id est naturalia corpora sunt plus corpora qz artificialia. Et hoc sic. quia corpora phisicalia sunt principia materialia corporū artificialiū ergo ipa sunt plus corpora. non enī artificialia dicentur corpora nisi haberent in se aliquā corū naturale. Exempli gratia. domus d̄r corporū q̄ habet in se lapides et ligna que sunt entia naturalia. Sicut dixit Aresto. i. phizoz. q̄ sicut corpora dicuntur naturalia p̄ formā naturalē. ita corpora dicuntur artificialia p̄ formā artificiale. Et ideo quecūq̄ sunt p̄ agens naturale fm̄ q̄ hmōi dicuntur naturalia. quecūq̄ at sunt p̄ intellectū nostrū dicuntur artificialia.

Physicorum autem

Hec est tertia divisione. Et stat in hoc. Corpora huius quedam habent vitam sicut corpus humani. quod non habet vitam sicut elementa. ignis. aer. terra et aqua. Deinde arresto. diffinit illa que habet vitam. Et dicit illa habere vitam que sumit alimento et habet augmentum et decrementum. et hoc per se. i. a causa extrinseca. Ex quo concludit Arresto. quod corpus naturale. i. physicum habens vitam est substantia separata. quis enim anima sit vita non huius animam est totum compositum.

Arguitur Multa habent vitam que non sumunt alimentum sicut deus et substantiae separatae. Dominus quod vita caput duplicit. Uno modo generaliter putatur vita intellectualis que est metaphysica de vita. et sic non loquitur physica naturalis de vita. tunc est vera quod multa vivunt que non sumunt alimentum. Alio modo capititur vita per vita physica de qua loquitur naturalis physica. et sic solu[m] viventia sunt que sumunt alimentum. sicut probat Arresto. in fine tertii huius. Et quia locundum est secundum materiam subiectam sicut Arresto. diffinit illam vitam. Uel per alterius dicunt ut dicit sanctus Thomas. quod illud dictum de vita non ponit per modum distinctionis sed per modum exempli. Sed de natura exempli est quod telet procedere ex notioribus nobis. cum ergo vita physica de qua hic loquitur Arresto. est nobis magis nota. ergo Arrestoreles exemplificat de vita physica.

Arguitur Anima non est corpus. ergo non dicitur ponit aliqua distinctiones ex parte corporis. Dicendum quod quis anima non sit corpus non potest anima diffiniri sine corpe. Circa quod sciendum quod est duplex diffinatio. Quedam dicitur per principia intrinseca. et sic diffinitur ipsa rei naturalis per materiam et formam. Et hoc diffinitor per animam rationalem et corpus humanum. et sunt ille pars pure intrinseca diffinitio. Alia est diffinatio data per additamenta. i. per intrinsecum additum diffinitio quod non est de natura diffiniti. Et hoc duplicit. Uno modo additamentum quod est eiusdem generis cum diffinito. et sic diffinitor forma per se. sicut anima diffinitio que est pars corporis animati. et non corpus est eiusdem generis cum anima sed substantie. Alio modo per additamentum quod est alterius generis predicamentalis. et sic diffinitor forme accidentales per subiecta sicut similitas est nasi curvitas. Nasus enim est in predicamento substantie. curvitas est in predicamento qualitatis. Et quia materia et forma debent proportionari etiam in distinctione aie ponere alias proportiones per alias fieri portio materie ad formam. Et ideo additur in distinctione quod anima

est actus corporis physici que est conditio materie.

Arguitur Materia est cognoscibilis per formam. ergo non potest forma cognosci per materiam quia non sunt relativa. Dominus quod in absolutis non potest cognosci per alterum et econtra quod hoc fit secundum diversa genera cognitionis. quod secundum naturam rei materia cognoscitur per formam. quia forma secundum quod habet est aliquid in actu. sed potentia natura littere cognoscitur ex actu. et non econtra. sed tamquam quo ad nos non potest forma cognosciri per materiam quod ex dispositione materie lepe deuenimus in cognitione forme. sicut cognoscimur alia forma esse in homine et in asino propter aliam dispositionem materie. Et similiter est de propria passione et suo subiecto quod quod ad nos passio dicit in noticia subiecti. sed quod ad naturam rei econtra sit.

Arguitur Materia non est aliquo modo principium cognitionis. ergo non potest ducere in cognitione forme. Aliis probatur. quod est ens in pura ponencia.

Dominus quod materia per duplum capi. Unus modo secundum quod nuda est. et sic non dicit in cognitione formae etiam quod ad nos quod tunc non possumus cognoscere materiam per sensum ex quo est nostra cognitio invenientia. Alio modo accipitur materia ut est disposita. et sic potest ducere in noticia formae. et sic ponitur in distinctione aie quod additum physicum et organicum.

Quoniam autem est

Postquam Arresto. posuit divisiones ad inuestigandum distinctionem aie. Prosequitur ex divisionibus habitis inuestigat ea. Et primo inuestigat per se. Secundo eam ponit ibi si autem aliquod. Et tertio solvit dubitationem. Primo inuestigat particularias quod tenet se ex parte corporis. Secundo quod tenet se ex parte corporis. Ibi. et hoc Primo inuestigat quod anima est actus. Secundo quod est per se. Quod est actus sicut probat. quod anima est subiecta vel genitrix materia vel forma vel totum compositionem. Sed non potest dici quod est corpus vel materia quod corpus non inest alteri. Sed alterum est in ipso sed anima inest corpori ergo non est corpus. Ita si anima esset corpus ergo oculi corporis habent vitam. quod anima in quantum anima est principium vite. Si ergo anima est corpus tunc omne corpus vivet. Nec potest dici quod anima sit totum positum. quod anima naturaliter est pars. quod dicimus quod corpus habet vitam ab anima. et non in viventibus significatur anima et corpus. ergo anima non est totum sed est pars. Concludit ergo quod est actus.

Arguitur. Uidetur quod anima sit corpus quod nihil mouet alterum nisi moueat viij. physicoz. modo oculi mouentur ex corpore. Dominus quod duplum aliquod mouetur. Uno modo mouetur per se et hoc est proprius corporis sicut per se. viij. physicoz. Alio modo aliquod mo-

Liber

uer p aliud. t sicut no corp pnt moueri. vt aia in
qnti scz est in corp p informatione. q motis
nobis mouentur oia q sunt in nobis p forma
tione. Et si dicat. corp p se mouet ab aia. g aia
mouet p se. q nihil dat alteri qd no hz. Dm
negando pnam t ro est. q in agitib equocis
no oz q aliq forma sit sil in ca t effectu. sic non
requirit si suba separata scz aia nobilis moueat
corporis p monebat. Sufficit ergo ad h q aia
mouet corp q aia sit actus t corpus in poten-
tia. q vniqdz quod est in pona ducitur in
actu p illud qd est in actu.

Arguit. Aia mouet realiter corpus. g mouet
phisice. Dm qd aliquid mouet alterum phisi-
ce dupl. Uno mō p qualitates phisicas. sicut
ignis mouet aquā cū eadē calefacit. t sic aia nō
mouet phisice corp cū in aia nō sint qlitates
phisice. sed solū in toto pposito. Alio mō aliquid
mouet alterum phisice q mouet ipm realiter t effe-
ctuā motioē. sic etia aia nobilis mouet celū. t sic
aia mouet corp phisice. Illud aut qd mouet al-
terū phisice pmo remouet ab eo qd mouebat.